DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - PREVIMPA
ATA Nº 2/2022

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quinze
minutos, em sessão remota, por aplicativo eletrônico google meet, teve início a septigentésima
primeira  sessão ordinária do Conselho de Administração do PREVIMPA. Na verificação do
quórum, estavam presentes os seguintes Conselheiros titulares: Ângela Beatriz Luckei
Rodrigues, Cinéia dos Santos, Edmilson Todeschini, Edson Zomar de Oliveira, Jeferson Miola,
Lucimar Rodrigues de Souza, Rogério dos Santos Colpes, Rosane Sulzbach, Sergio Luiz Brum,
Sinthia Santos Mayer, Thiago Aguiar de Moraes, Valdionor da Rosa Freitas e Wilibaldo Josué
Grüner Scherer. Na ausência dos titulares assumiram a titularidade os suplentes Cesar Daniel
Assis Rolim, Elaine Rosner Silveira,  Janaína Sagastume Vieira, Luciana Monteiro Moura e Luiz
Ferrari Borba. Aberta a sessão com dezoito Conselheiros e conduzida pelo Presidente Edmilson
Todeschini. Presentes o Vice-Presidente Rogério dos Santos Colpes e a Secretária de Mesa
Lucimar Rodrigues de Souza.  APRECIAÇÃO DE ATA: A ata da sessão ordinária realizada dia
11/1/2022 foi aprovada por dezesseis Conselheiros. Houve duas abstenções dos Conselheiros
Luciana Monteiro Moura e Thiago Aguiar de Moraes, pois não estavam presentes na sessão
ordinária realizada dia 11/1/2022.   INFORMES: O Conselheiro Sérgio Brum insurgiu-se contra o
plano de venda do  prédio da SMOV, localizado na Av. Borges de Medeiros, sustentando que
deveria ser tombado pelo patrimônio histórico de Porto Alegre. O Conselheiros Presidente
informou acerca do plano de pró-gestão que consta no processo SEI 22.13.000000090-4 o qual
busca atribuir encargos aos Conselhos, invertendo-se os papéis, pois não cabe ao órgão
controlado atribuir encargos ao órgão controlador. ORDEM DO DIA – ITEM UM:
Esclarecimentos, pela Direção-Geral do PREVIMPA, acerca do equilíbrio atuarial e da redução
da base de isenção da contribuição previdenciária dos aposentados, assunto conexo à proposta
de ressegregação de massas, com debate da matéria. A convite, participaram a Diretora-Geral
Adjunta Simone da Rocha Custódio e os servidores do PREVIMPA Renan da Silva Aguiar,
Dalvin Gabriel de Souza e Luciana Eidt. Após a fala introdutória do Conselheiro Presidente
falaram, pela Direção do PREVIMPA,  Simone Custódio e Renan Aguiar. Participaram do
debate deste item os Conselheiros Sérgio Brum, Borba, Wilbaldo, Jeferson, Rosane, Edmilson e
Elaine. Após as falas dos Conselheiros e dos representantes da Direção-Geral o debate foi
encerrado sem deliberações.  ORDEM DO DIA – ITEM DOIS: Apresentação e debate acerca
dos resultados de investimentos do exercício de 2021. A convite, comparecerem os
representantes do PREVIMPA nominados no item anterior. A apresentação dos resultados ficou
a cargo de Dalvin Souza. Na sequência, falaram os Conselheiros Lucimar, Sergio Brum,
Rosane e Borba. Após o debate o assunto foi encerrado sem deliberações. ORDEM DO DIA –
ITEM TRÊS: Definição da pauta para sessão futura. A pauta da  próxima sessão ordinária, a
realizar-se dia 25 de janeiro de 2022, compreenderá: 1 – Eleição da Mesa Diretora deste
Conselho para o período compreendido entre 25/1/2022 e o término do mandato dos atuais
Conselheiros; 2 – Outros itens a serem sugeridos até o dia 20/1/2022. A sessão foi encerrada às

Ata 2/2022 (17163460)         SEI 22.13.000000243-5 / pg. 1

Conselheiros; 2 – Outros itens a serem sugeridos até o dia 20/1/2022. A sessão foi encerrada às
11h32min. A presente ata foi lavrada pela Mesa Diretora deste Conselho.

Ângela Beatriz Luckei Rodrigues                           Cesar Daniel Assis Rolim

Cinéia dos Santos                                                 Edmilson Todeschini

Edson Zomar de Oliveira                                      Elaine Rosner Silveira

Janaína Sagastume Vieira                                      Jeferson Miola

Luciana Monteiro Moura                                       Lucimar Rodrigues de Souza

Luiz Ferrari Borba                                                Rogerio dos Santos Colpes

Rosane Sulzbach                                                 Sergio Luiz Brum

Sinthia Santos Mayer                                           Thiago Aguiar de Moraes

Valdionor da Rosa Freitas                                    Wilibaldo Josué Gruner Scherer

Documento assinado eletronicamente por Edmilson Todeschini, Presidente do Conselho de
Administração do PREVIMPA, em 25/01/2022, às 11:27, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rosane Sulzbach, Conselheiro(a), em 25/01/2022,
às 11:36, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Rosner Silveira, Conselheiro(a), em
25/01/2022, às 11:39, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Monteiro Moura, Conselheiro(a), em
25/01/2022, às 11:41, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Wilibaldo Josue Gruner Scherer, Conselheiro(a),
em 25/01/2022, às 11:44, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Cinéia dos Santos, Conselheiro(a), em
25/01/2022, às 11:51, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Edson Zomar de Oliveira, Conselheiro(a), em
25/01/2022, às 11:57, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luiz Brum, Conselheiro(a), em
25/01/2022, às 16:29, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Ata 2/2022 (17163460)         SEI 22.13.000000243-5 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Angela Beatriz Luckei Rodrigues,
Conselheiro(a), em 25/01/2022, às 16:36, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e
o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Lucimar Souza, Conselheiro(a), em 27/01/2022,
às 15:19, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Luis Ferrari Borba, Conselheiro(a), em
14/02/2022, às 11:50, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por CONSELHEIRO - Thiago Aguiar de Moraes,
Conselheiro(a), em 22/02/2022, às 15:19, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e
o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogério dos Santos Colpes, Conselheiro(a), em
03/03/2022, às 09:51, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Valdionor da Rosa Freitas, Conselheiro(a), em
12/03/2022, às 09:46, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 17163460
e o código CRC C37F86C5.

22.13.000000243-5 17163460v2

Ata 2/2022 (17163460)         SEI 22.13.000000243-5 / pg. 3

	Ata 2/2022 (17163460)